
Wśród piasków formierskich spotykamy niekiedy 
nacieki tlenków manganu w postaci czarnego ziemi-
stego podobnego do sadzy — wadu. 

Jako przykład charakteryzujący w pewnym sensie 
warunki geologiczne występowania piasków formier-
skich na omawianym obszarze może posłużyć szcze-
gółowa analiza złóż typowych dla tego obszaru, mia-
nowicie złóż Moczydło I i Moczydło II. 

Złoża Moczydło I i I I występują w odległości około 
400 m na W od wsi Moczydło przy polnej drodze wio-
dącej z Moczydła do Leśniowa koło Żarek. Z obu złóż 
pobrano 26 próbek, które przebadano. Wykonano rów-
nież badania fizyczno-chemiczne na 8 próbkach 
wskaźnikowych oraz na 3 próbkach średnich pobra-
nych z otworów wiertniczych. Złoża te położone bar-
dzo blisko siebie, oddzielone są przeważnie glinami 
trzeciorzędowymi, a więc tego samego wieku co pia-
ski formierskie, ponadto glinami leżącymi na wapieniu 
skalistym oraz piaskami czwartorzędowymi. 

Z dostępnych mi materiałów wynika (przekrój 
A — A ryc. 2, 3), że oba złoża są przypuszczalnie oso-
bnymi lejami krasowymi. Być może jednak, że obraz 
dwóch lejów otrzymany na podstawie wyników badań 
z kilkudziesięciu sond doprowadzonych do głębokoś-
ci 3 m ulegnie zmianie, jeśli w miejscu największego 
zbliżenia się do siebie przypuszczalnych dwóch lejów 
wykonane zostanie wiercenie do większej głębokości. 
Z drugiej strony jednak może zachodzić tu również 
ta ewentualność, że po przeprowadzeniu wiercenia 
W tymże miejscu okaże się, iż znajduje się tu duży 
nadkład utworów czwartorzędowych i w ten sposób 
przypuszczenie moje zostanie tylko potwierdzone. 
W każdym jednak przypadku dokładniejsze określe-
nie tej formy krasowej jest kwestią przyszłości. 

W przekroju podłużnym В — В (ryc. 2 i 4) przepro-
wadzonym przez złoże Moczydło I też jest widoczna 
nieckowata forma o silnym zagłębieniu w okolicy 
otworu nr 1, a więc w północnej części złoża, która 
łagodnie wyklinowuje się ku południowi. 

-W Moczydle I w spągu piasku formierskiego znaj-
dują się siły, gliny z manganem lub piaski luźne czer-
wonordzawe. W Moczydle I I piasek formierski spo-
czywa bezpośrednio na wapieniu. Strop złóż stanowią 
piaski ze skaleniami, piaski z materiałem lokalnym 
(krzemienie i wapienie), gliny zwietrzelinowe miejsco-
we ii gliny zwietrzelinowe trzeciorzędowe. 

Miąższość piasku w złożu Moczydło I maleje ku po-
łudniowi. W północnej części złoża wynosi ona 11,30 m, 
natomiast w południowej części ma już tylko 5,50 m. 

Złoże Moczydło I ma dość różnorodne piaski. Są one 
średnioziarniste o wysokiej temperaturze spiekania 
(1350°C) i o bardzo różnej zawartości części ilastych 
od 41°/o do 9n/o. Piąsek położony bliżej powierzchni jest 
bardziej ilasty od piasku położonego głębiej. 

Natomiast piasek ze złoża Moczydło I I jest średnio-
ziarnisty o wysokiej temperaturze spiekania (1350° lub 
powyżej). Jest on prawie w całej swej masie tłusty. 

Charakteryzując ogólne piaski formierskie wystę-
pujące w rejonie Niegowej, należy wspomnieć o ich 
własnościach flzyczno-chemicznych. Mianowicie jeżeli 
chodzi o temperaturę spiekania, to wynosi ona. we 
wszystkich próbkach od 1300°C do ponad 1350°C. Prze-
prowadzone analizy fizyczno-chemiczne wykazały, że 
piasek ten jest przede wszystkim średnioziarnisty. 
W każdym jednak złożu obok piasków średnioziarni-
stych znajdują a:ę też piaski formierskie gruboziarni-
ste i drobnoziarniste., Są to najczęściej piaski tłuste, 
w których lepiszcze zawarte jest w granicach od 15 
do 40°/o. Jednak zdarzają się też i piaski półtłuste, 
gdzie ilo'ć lepiszcza mieści się -v granicach od 9-do 
15°/o. Ogólnie można powiedzieć, że piasek położony 
bliżej powierzchni jest bardziej ilasty niż piasek po- ' 
łożony głębiej. 

Na podstawie ilości lepiszcza, zawartej w piaskach 
formierskich podzielono je na: 

chude — do 7°/o lepiszcza, 
półtłuste — od 7 do 15%> lepiszcza, 
tłuste — od 15 do 35°/o lepiszcza, 

Zawartość СаСОз mieści się w granicach przewidzia-
nych normami. Przepuszczalność gazów wynosi przè-
ważmie od 80 jednostek do 240 jednostek, a nawet 
260 cm3/G.min. przy około 5°/o H20. Wytrzymałość nà 
zgniatanie w tych samych warunkach .có przepuszczal-
ność wynosi od 0,40 do 1,50 kg/cm3. 

Na podstawie omówionych właściwości fizyczso-
chemicznych można stwierdzić, że nadają się one do 
sporządzania form dla średnich odlewów z żeliwa. 

Powyższa charakterystyka piasków formierskich 
z rejonu Niegowej jakkolwiek bardzo pobieżna, Sy-
gnalizuje potrzebę głębszego zainteresowania się zło?-
żami piasków tego obszaru oraz formami krasowymi 
i to nie tylko przez geologów, ale także przez techno-
logów. 

ZÄGÄDNIENIÄ PRAWNE IORGÄNimCVmE * 
TADEUSZ KLINSKI 

Centralny Urząd Geologii 

BADANIA HYDROGEOLOGICZNE PRZY DOKUMENTOWANIU 
SUROWCÓW MINERALNYCH W ŚWIETLE PRZEPISÓW ZASOBÓW ZLÖ2 

DOTYCHCZAS BADANIA HYDROGEOLOGICZ-
NE dla rozpoznawania warunków wodnych złóż były 
wykonywane na podstawie bardzo schematycznych 
wymagań instrukcji nr 1 prezesa Centralnego Urzędu 
Geologii z dnia 30 kwietnia 1954 r. w sprawie usta-
lania zasobów złóż kopalin stałych oraz instrukcji 
nr 2—10 prezesa CUG dotyczących dokumentowa-
nia zasobów poszczególnych rodzajów złóż kopalin. 
Instrukcje te odnosiły się głównie do ustalania za-
sobów złóż i stopnia ich geologicznego рэжаша. 

Problematyka hydrogeologiczna, związana z rozpo-
znawaniem i eksploatacją złóż, a stanowiąca często 
jeden z bardzo istotnych elementów właściwego udo-
kumentowania zasobów tych złóż, była w cytowa-
nych instrukcjach potraktowana marginesowo 
i w sposób ogólnikowy. 

Celem uniknięcia dotychczasowych-błędów w ba-
daniach hydrogeologicznych przy rozpoznawaniu 
złóż, zostały opracowane wytyczne Komisji Doku-
mentacji Hydrogeologicznych CUG. Wytyczne të spre-
cyzują dokładniej, jaki stopień szczegółowości ba-
dań hydrogeologicznych powinien być zastosowany 
w zależności od kategorii rozpoznania zasobów zło-
ża oraz na jakich robotach i obserwacjach należy 
opierać odpowiednie określenie warunków Wodnych 
złoża. 

Ze względu na stosunkowo jeszcze niewielkie spo-
pularyzowanie wspomnianych wytycznych wśród; 
geologów dokumentujących złoża surowców mineral-
nych pozwalam sobie przytoczyć je w. pełnym 
brzmieniu. 
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WYTYCZNE 

dla prowadzenia badań hydrogeologicznych celem usta-
lenia warunków wodnych przy poszukiwaniu i roz-

poznawaniu złóż surowców mineralnych 

I. UWAGI OGÓLNE 

1. Niniejsze wytyczne należy uważać za ogólne 
wskazania odnośnie do zakresu i charakteru badań 
hydrogeologicznych, mających na celu określenie 
warunków wodnych w rejonach występowania złóż 
surowców mineralnych dla dokumentowania odpo-
wiedniego stopnia rozpoznania zasobów tych złóż. 

2. W zależności od stopnia rozpoznania złoża oraz 
skomplikowania budowy geologicznej i warunków 
hydrogeologicznych rejonu zakres i charakter badań 
wymagać będzie odpowiedniego ustalenia. 

3. Badania i dokumentowanie hydrogeologiczne 
złóż surowców mineralnych powinny być jego inte-
gralną częścią już od pierwszego etapu rozpoznawa-
nia geologicznego tych złóż. 

4. Zgodnie z brzmieniem punktu 3, otwory ba-
dawcze wykonywane dla rozpoznania i ustalania za-
sobów złoża należy jak najbardziej wykorzystywać 
do prowadzenia obserwacji i pomiarów hydrogeolo-
gicznych. 

II. PROJEKTOWANIE BADAN HYDROGEOLO-
GICZNYCH 

1. Przy ustalaniu .programu badań geologicznych, 
mających na celu rozpoznanie i określenie zasobów 
złóż surowców mineralnych, należy uwzględnić rów-
nież w formie osobnego rozdziału, projekt badań 
i obserwacji hydrogeologicznych z podaniem zamie-
rzonych efektów (celów), jakie mają być w ten spo-
sób osiągnięte. 

2. Projekty badań hydrogeologicznych powinny 
uwzględniać cechy hydrogeologiczne badanego ob-
szaru, typ złoża, stopień skomplikowania budowy 
geologicznej i warunków hydrogeologicznych, prze-
widywaną metodę eksploatacji złoża (podziemna 
lub odkrywkowa) i w zależności od nich określić 
zamierzony zakres i charakter tych badań. 

3. Wymienione w punkcie 2 rozdz. II projekty 
uważa się za integralną część ogólnego programu 
badań geologicznych i w związku z tym wymagają 
one opiniowania lub zatwierdzania zgodnie z obowią-
zującymi przepisami. 

III. WYKONYWANIE ВЛ^МЯ HYDROGEOLOGICZ-
NYCH 

1. Niezależnie od stadium badań prowadzonych 
dla rozpoznania warunków wodnych w rejonie zł^ża 
kopaliny, powinny być naświetlone następujące oeól-
ne zagadnienia (z odro^wiednim stopniem szczegóło-
wości i udokumentowania): 
a) powierzchnia rozprzestrzenienia wodonośnych ho-

ryzontów (zlewnia hydrogeologiczna), ich skład 
litologiczny, waruinki zalegania, obszary zasila-
nia, drenażu, zasadnicze charakterystyki warun-
ków występowania wód podziemnych i ich zwią-
zek z wodami powierzchniowymi; 

b) możliwe zmiany naturalnego układu wód pod-
ziemnych w procesie eksploatacji złoża oraz 
wpłvw tych zmian na wzajemny związek wód 
podziemnych i powierzchniowych; 

c) możliwe dopływy wodv do wyrobisk górniczych 
oraz sposoby ich odwadniania; 

d) ogólna charakterystyka źródeł za opatrzenia wod-
nero zakładu górniczego. 

Zagadnienia wymienione w punktach a, b, с mu-
szą być omówione w dokumentacjach hydrogeolo-
gicznych dla każdego stopniia rozpoznania zasobów 
złoża kopaliny. Dokładność i szozegółowość takiego 
omówienia powinna wzrastać w miarę zwiększania 
stopnia rozpoznania zasobów złoża surowca od ka-
tegorii C2 do A oraz powinna bvć dostosowana do 
metod eksploatacji złoża. Poza tym, podczas wykony-

wania wierceń geologiczno-poszukiwawczych i rozpo-
znawczych, należy prowadzić obserwacje dotyczące 
przewierconych poziomów wodonośnych oraz pomiary 
dynamicznego i statycznego (nawierconego i ustalo-
nego) ich zwierciadła. 

Dla uzyskania rzeczywistych danych w tym zakre-
sie niezbędne jest szczelne izolowanie — podczas 
wiercenia '— poszczególnych poziomów wodonośnych. 

2. Dla ustalenia Zasobćw złoża w kategorii C2 na-
leży podać ogólną charakterystykę hydrogeologiczną 
rejonu występowania złoża w formie dokumentacji 
opracowanej głównie na podstawie materiałów archi-
walnych, przesłanek geologicznych i hydrogeologicz-
nych oraz wyników obserwacji poziomów zwiercia-
dła wody i analiz wody, dokonanych w trakcie pro-
wadzenia wierceń geologiczno-poszukiwawczych. 

3. Dla ustalenia zasobów złoża w kategorii Ci 
wymagane jest rozpoznanie hydrogeologiczne pozwa-
lające na wstępną ilościową ocenę zawodnienia zło-
ża. Niezbędne jest także określenie orientacyjne 
warunków hydrogeologicznych na terenie tego złcża 
i w jego otoczeniu. Wymieniona ooena ilościowa 
oraz warunki hydrogeologiczne powinny być opra-
cowane z uwzględnieniem obserwacji i badań doko-
nanych w czasie prowadzenia wierceń geologiczno-
-rozpoznawczych oraz w oparciu o pojedyncze 
hydrogeologiczne badania terenowe i laboratoryjne. 

Jako materiał pomocniczy służyć mogą również 
wyniki badań hydrogeologicznych, dokonane dla 
wyższego stopnia rozpoznania (kat. B) złoża zalega-
jącego w podobnych warunkach wodnych. 

4. Dla ustalenia zasobów złoża w kategorii В nie-
zbędne jest rozpoznanie hydrogeologiczne, umożli-
wiające ocenę warunków udostępniania i eksploata-
cji złoża oraz możliwego wystąpienia szkód górni-
czych. Określić należy również warunki przedostawa-
nia się wód do wyrobisk górniczych i wielkość prze-
widywanego dopływu wody (na podstawie obliczeń). 
W przypadku eksploatacji odkrywkowej doża zwią-
zanego z nadkładem ilasto-piaszczy~tym, koniecne 
jest także oznaczenie położenia, wielkości, charakte-
ru i zasobności w wodę ewentualnych soczewek 
piasków zawodnionych. 

Rozpoznanie takie powinno być dokonane na pod-
stawie obserwacji i badań hydrogeologicznych doko-
nanych w czasie prowadzenia wszystkich wierceń 
geologiczno-poszukiwawczych i rozpoznawczych w re-
jonie złoża oraz na podstawie wyników próbnych 
pompowa ń. Pobrane w czasie wierceń próby z utwo-
rów wodonośnych powinny być poddane hydrogeolo-
gicznym badaniom laboratoryjnym. 

Znaczenie mogą mieć także wyn'ki badań hydro-
geologicznych, dokonane dla ustalenia zasobów kat. 
A dla złoża o analogicznych warunkach wodnych. 

5. Dla ustalenia zasobów złoża w kat. A rozooz-
nanie hydrogeologiczne powinno zawierać dokładne 
dane ilościowe i jakościowe, dotyczące wodv pod-
ziemnej występującej na terenie złożą. Dokładność 
ustalonych wartości powinna bvć odpowiednia do 
potrzeb górniczych w tym zakresie. Rozpoznanie 
hydrogeologiczne powinno pozwał? ć na projektowa-
n i sposobów odprowadzenia wody z wyröb-'sk oraz 
obliczenie urządzeń odwadniających dla rozpoczęcia 
bezpiecznej eksploatacji złożą surowca mineralnego 
lub prowadzenia r"b<4 górniczych w głębszych po-
ziomach czynnej kcioalni. 

Zaprojektować należy także sposób prowadzenia 
stałych obserwacji o specjalnym charakterze, a ma-
jacvm na celu ustalenie rzeczywistego wpływu od-
wadniania wyrobisk na star, zbiorników wód po-
wierzrhni'owv^h i I horyzontu wód podziemnych 
(szkody górnicze). 

Określić należy poza tym źródła zaopatrzenia 
w wode pitną i do celów technicznych — dla za-
kładu górniczego i ludności terenu, na którym jest 
przewidywany zanik wód podziemnych wywołany 
szkodami górniczymi. 

Rozrooznanie hydrogeologiczne powinno bvć oparte 
głównie na materiałach uzvskanvch w czasn'e pro-
wadzenia zagęszczonych wyrobisk geologiczno-roz-
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poznawczych i hydrogeologicznych, a w niektórych 
przypadkach górniczych wyrobisk udostępniających 
i eksploatacyjnych. 

IV. SPORZĄDZENIE DOKUMENTACJI 
HYDROGEOLOGICZNEJ 

1. Rozpoznanie hydrogeologiczne warunków _ wod-
nych w rejonie złoża powinno być opisane i uza-
sadnione w oddzielnej części dokumentacji geologicz-
nej złoża, w odpowiednie] kategorii zasobów. 

2. Część hydrogeologiczna zawierać powinna teks-
towe, tabelaryczne i graficzne zestawienie wyników 
badań i obserwacji, dokonanych w czasie prowadze-

nia robót geol ogiezno-poszukiwawczych i rozpo-
znawczych oraz hydrogeologicznych w rejonie złuża, 

3. Do dokumentacji hydrogeologicznej należy po-
nadto dołączyć wszelkie materiały uzasadniające po-
dane w tekście stwierdzenia lub podać, jakie to 
są materiały i kto je przechowuje. 

V. UWAGI KOŃCOWE 

Zakres i charakter badań hydrogeologicznych dla 
określenia warunków wodnych w rejonach występo-
wania złóż, w celu udokumentowania odpowiednie-
go stopnia rozpoznania zasobów tych złóż, określą 
szczegółowe instrukcje prezesa Centralnego Urzędu 
Geologii. 

X PAŃSTWOWA RADA GÓRNICTWA 

XXIII POSIEDZENIE PAŃSTWOWEJ RADY 
GÓRNICTWA 

W dniu 29 sierpnia 1858 r. odbyło się XXI I I ple-
narne posiedzenie Państwowej Rady Górnictwa, na 
którym przedyskutowano sprawę szkód górniczych 
oraz sprawę dokumentacji geologicznych, sporządza-
nych dla celów projektowania nowych kopalń. 

S P R A W A SZKÓD GÓRNICZYCH 

Prezes Rady Ministrów powołał zarządzeniem 
nr 275 z dnia 14 X I I 1957 r. międzynarodową ko-
misję dla opracowania programu rozwiązania zagad-
nienia szkód górniczych. Sprawozdanie z działalnoś-
ci komisji złożył przewodniczący, mgr inż. Andrzej 
Smolarski, który omówił przyczyny gwałtownego 
wzrostu szkód górniczych, przede wszystkim 
w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym. 

W latach 1946—1958 wydano na naprawę szkód 
górniczych w tysiącach złotych: 

1946 — 1700 
1947 — 5000 
1948 — 6000 
1949 — 9300 
1950 — 33 700 
1951 — 37 177 
1952 — 63 921 

1953 — 83 119 
1954 — 141 289 
1955 — 173 724 
1956 — 296 650 
1957 — 397 303 
1953 — 83 119 

Liczby te obrazują jedynie wielkość wydatków na 
naprawę szkód górniczych. Faktyczny rozmiar szkód 
jest niewątpliwie większy, nie można go jednak 
ustalić z powodu braku danych. Obecnie należy się 
liczyć z wystąpieniem nowych poważnych szkód 
górniczych związanych z eksploatacją złóż siarki 
w rejonie tarnobrzeskim. 

Przyczyna niebywałego wzrostu szkód górniczych 
leży w tym, że dotychczas cały wysiłek koncen-
trowano na usuwaniu szkód, a w minimalnym stop-
n ;u zwracano uwagę na zagadnienie zapobiegania 
szkodom. Plany zagospodarowywania przestrzennego 
nie zawsze biorą pod uwagę istniejącą i planowaną 
działalność górniczą. Zasady ochrony powierzchni 
powinny znaleźć odpowiedni wyraz przy projekto-
waniu zakładów górniczych. W generalnym projekcie 
wstępnym każdej kopalni należy przewidzieć osobny 
rozdział obejmujący środki przewidziane w celu 
ochrony powierzchni przed szkodami w zakresie 
górniczym (system odbudowy, stosowanie podsadz-
ki itp.) oraz budowlanym, wraz z analizą technicz-
ną i ekonomiczną. 

Komisja uważa, że należy położyć większy nacisk 
na stosowanie akcji zapobiegającej powstawaniu 
szkód górniczych. Należy przyjąć zasadę, iż w bu-
dynkach prywatnych szkody górnicze usuwają ko-
palnie we "własnym zakresie bądź też zlecają na-
prawę przedsiębiorstwu lub właścicielowi. Orzecz-
nictwo komisji do spraw szkód górniczych powinno 
być ograniczone do spraw spornych. 

Przewiduje się utworzenie w Wyższym Urzędzie 
Górniczym — Departamentu Ochrony Powierzchni. 
Komisja proponuje powołać przy prezesie Wyższego 
Urzędu Górniczego Komitet Naukowy dla zagadnień 
szkód górniczych i ochrony powierzchni. Zadaniem 
komitetu byłaby opieka nad badaniami naukowo-
praktycznymi z zakresu szkód górniczych i ochrony 
powierzchni oraz inicjowanie tego rodzaju badań 
w ramach poszczególnych katedr,. instytutów, jak 
również w- ramach powoływanych w tym celu ze-
społów roboczych. Komisja stwierdziła, że wiado-
mości teoretyczne z zakresu szkód górniczych 
i ochrony powierzchni wśród pracowników, mają-
cych wpływ na te zagadnienia, są niewystarczające. 
Należy wobec tego rozszerzyć odpowiednio program 
wykładów na wydziale górniczym i mierniczym Aka-
demii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz na wy-
dziale górniczym Politechniki Śląskiej w Gliwicach. 

Na wniosek przewodniczącego Komisji Planowania 
przy Radzie Ministrów Państwowa Rada Górnictwa 
przedyskutowała problem rewizji systemu doku-
mentacji geologicznych, sporządzanych dla celów 
projektowania i budowy nowych kopalń. Sprawę 
zreferował mgr inż. T. Rutowski. 

Niedostateczne rozpoznanie geologiczne prowadziło 
czasem do błędów przy lokalizacji szybów, przy 
określaniu wielkości obszarów górniczych i wiel-
kości produkcji itd. Zespół powołany przez Pań-
stwową Radę Górnictwa zbadał zagadnienie możli-
wości zmniejszenia zakresu badań z dokładnością 
w kat. В dla projektowania kopalni w tym kie-
runku, by ograniczyć wiercenia pierwszego lub dru-
giego poziomu produkcyjnego lub zmniejszyć do 
granic koło szybu i pola najbliższej eksploatacji. 

Zespół doszedł do wniosku, że w nowych rejonach 
należy opracowywać generalny projekt rejonu na 
podstawie rozpoznania z dokładnością określoną 
w kat. Ci, z tym że w projekcie rejonu niezależnie 
od wszystkich inwestycji towarzyszących będzie; 'za-
prowadzony podział na obszary górnicze jabo obsza-
ry budowy przyszłych kopalń. Również w qparciu 
o rozpoznanie z dokładnością dla kat. Cx będą 
opracowane projekty koncepcyjne kopalni, które po-
zwolą na zaprojektowanie modelu kopalni z lokali-
zacją szybu, z określeniem wielkości produkoji, iloś-
ci poziomów i dopiero na tej podstawie zostaną 
przeprowadzone dalsze badania geologiczne z' do-
kładnością dla kat. B, w ramach potrzebnych już 
do projektowania. Na podstawie opracowania geolo-
gicznego w kat. B, zostanie opracowany pełny pro-
jekt wstępny, podstawowy dla całości kopalni. Roz-
poznanie geologiczne z dokładnością kategorii В 
byłoby wystarczające dla projektowania i podjęcia 
decyzji o budowie kopalni. Zespół projektuje w za-
sadzie wyeliminowanie rozpoznania geologicznego 
w kategorii A dla celów projektowych. Zespół do-
szedł do wniosku, że należy wprowadzić etapowość 
w badaniach geologicznych, przede wszystkim dla 
nowych rejonów słabo lub nierozpoznanych. 
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